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Наставна содржина-Заштита на земјиште од загадување
За овој час имате задолжение да ја препишете наставната содржина и да ја научите.
[bookmark: _GoBack]Земјиштето односно површинскиот растресит дел на Земјата е мошне значаен за егзистирање на растителниот и животинскиот свет.
Земјиштето поточно почвите се многу важни како природни средини за разни растителни видови и за одгледување на разни животински
видови.
Квалитетните површини за непосредно земјоделско производство се релативно мали, а проблем на загадување и уништување на продуктивно земјиште станува поголем
Загадувањето и загрозувањето на земјиштето се врши:
-природно
- антропогено
Природно загрозување на земјиштето се врши низ процесот на ерозија на земјиште и осиромашување на површинскиот слој.
Антропогено загрозување и загадување се врши со разни интервенции на човекот на Земјата. Такви се:
-непрекинато ширење на градовите во простори со продуктивно земјиште;
-изградба на нови сообраќајни и индустриски капацитети;
-депонирање на отпадни материи;
-ерозија на земјиште со сечење на шуми и изградба на градежни објекти;
-поголемо користење на хемиски средства во земјоделството;

-примена на отпадни води во земјоделството;
-отворање на големи површински рударски копови
-депонирање јаловина од рудниците и од индустриското производство и др.
Мерки за заштита
Со зголемување на бројот на населението се повеќе се загадуваат и загрозуваат земјоделските површини.
Затоа треба да се преземат мерки едни од нив се:
-спречување сечење на шумите и интензивирање на процесот на пошумување заради намалување на ерозијата на земјиштето;
-избегнување градење на индустриски капацитети на продуктивно земјоделско земјиште;
-стручна употреба на минерални хемиски ѓубрива во земјоделско производство;
-соодветен избор на растителни сорти за конкретни територии, депонирање разни отпадни води;
-рециклирање на еднаш употребени материи и сл.


Наставна содржина-Проверување на знаење-вежби Одговорете на прашањата:
1. Што е земјиште и за што се користи?
2. Како се врши природно загадување на земјиште? 3.Како се врши антропогено загадување на земјиште? 4.Мерки за заштита на земјиште се?
5. Опиши какви градежни или други интервенции прави човекот врз земјиштето?
6. Опиши ја или фотографирај ја ерозијата на земјиште во твојата околина?

7. Ако еден пат е долг 150км и широк 25км, пресметај колкава површина од земјиште е уништена.
Успешна работа! Поздрав


Вашите изработки ги очекувам на katerinamihajloska@hotmail.com или на Messenger!!! 
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Додатна настава
За оваа недела имате задолжение да изработите презентација за загадување на воздух и вода . Ги очекувам вашите изработки .
